SECTIO II. (PHILOSOPHO-CRITICA.)

DUBIA PHILOSOPHO-CRITICA.

- § I. Methodus dubia solvendi q. d. Supranaturalis.
 - § II. Methodus cujus auctor dicitur Straussius.
 - § III. Methodus quam propugnat Ewaldus.
 - § IV. Conspectus Criticus.
-

PROEMIUM.

Theologiae ratione habita saepius a partibus diversis enuntiatum est, aetatem quam vivimus transitum esse ad cognitionem meliorem et clariorem. Optatio illa — haec enim persuasio, quae et mea, mihi est desiderium, magna e parte oritur ex hodierna theologiae conditione, e relatione quae inter varios intercedit theologos. Siquidem Lessingii parabolam partim nostros in usus convertimus, ut relationem illam ac conditionem perspicue illustremus, sine dubio incendium horrendum — utinam esset incendium purgans — adspicimus, quod ubique aedificium aggressum est, imo fundamenta suffodit ac subruit. Quod Lessingii diebus minime incendium dici potuit, etenim nihil aliud erat quam lux polaris, haud ita his nostris diebus. Vel firmissima fundamenta in eo sunt ut evellantur, et, cum semper bonum sit rem publice profiteri, sine causa nequaquam metuunt ne cum forma et materia periclitetur. Aliquot ante annos quanquam in patria nostra unus ex praecipuis theologis consensum universum invenire posset, quum (et hoc ipsum effatum ab eo nuperrime repetitum est) sibi persuasum esse declararet fore ut, licet

critice, quod vero fieri eo saltem iudice nunquam posset, originem religionis Christianae historicam infirmam redderet, credentes tamen, ratione habita illius, qui religionem veram patefecit, Deo adhaerere, spem ponere in aeternitate pergerent, spiritum ac principia, religionem denique Jesu conservare et tanquam veram agnoscere, haec, dico, persuasio omnium esse desiit. Sunt qui aggrediantur spiritum, principia, religionem Jesu armis scientiae, ea habeant tanquam non amplius universe utilia, dicant obsoleta, notent religionem Christianam tanquam cadaver, ut historicum spectrum, quod praeteriit, uno verbo, qui eximere contentur personae Domini nostri ἀναμάρτησιαν suam, puritatem suam moralem. Christi perfectionem non tantum armis e philosophia petitis impugnant, longius procedunt, argumentis historicis diruere volunt, quae vel historice firmissima viderentur. Secundum Evangelia, sic multi hodie, Jesus Christus ἀναμάρτητος non fuit, e quorum numero inprimis Pecautius nuperrime huic opinioni favit. Hujus liber permagnum effecit rumorem famamque multam. Ubique fere voces auditae sunt apologeticae, vel elicuit problema theologicum, quod posuit societas Teyleriana, ita ut pateat Pecautii operis, anno jam praeterlapso, impressionem nequaquam languisse.

Nemini igitur mirum videbitur, me, ut argumenti mei optionem defendam, provocare ad Pecautium. Quaestionem ab eo totque aliis nostro tempore agitatam, esse e gravissimis, quam maxime memorabilibus quoad rem theologiae spectant, quaestionem, cui religio Christiana enixe est conjuncta, demonstratione haud indi-

get. Neque temporis opportunitas demonstranda est. Quid enim magis maturum dici potest quam instituere disquisitionem de Domini nostri perfectione, quae argumentis ex Evangeliiis haustis, et hic nostra in patria, et alibi in dubium vocatur? Siquidem illa perfectio, ex propugnaculis, quae theologia sic dicta recentior se posse ac debere defendere opinatur, praecipuum, vel Evangeliorum accurata perquisitione neganda videretur, statim religioni Christianae hora adesset suprema; transiret spes, Christo posita, quippe qui nos peccato, et morte peccato effecta liberaret; evanesceret pax animorum, ab illo nostro in pectore effusa; diruta esset atque exemta exspectatio, quae nos nostra in imbecillitate adjuvare solebat, humanum genus haud destinatum esse ad interitum peccato ac morte. De temporis igitur opportunitate vel de argumenti gravitate dubium esse nequit. Difficultates vero, huic argumento inseparabiliter conjunctae, mihi ipse equidem haud dissimulo. Multae sunt, quas enumerare necesse non est. Urgere tamen juvat, ubi adhuc disputatur de indole ac notione τῆς ἀναμαρτησίας Jesu, causam hujus effectus videri esse quaerendam in disquisitione hujus doctrinae, hucusque minus accurata, neque omnia librorum N. T. effata complectente ac comprehendente. Quare contendo disquisitionem de Jesu ἀναμαρτήτῳ perquam necessariam esse. Edito aliquot annis ante, illis diebus egregio, opere Ullmanni hac de re, licet multi putarent professorem Heidelbergensem rem suam sufficienter defendisse, fiducia in bonitate operis ejus gravissime languit evanuitque conclusionum causa, quas in medium protulit Pecau-

tius. Percerebruit omnium sermone opinio, disquisitionem hac de re necessariam esse, theologorum societas operi manus admovit ut eam acquireret; alibi etiam tales enuntiatae sunt voces.

Mihi proposui disquisitionem instituere de quaestione, utrum Jesus Christus revera fuerit ἀναμάρτητος¹⁾, necne. Ut hac de quaestione sufficienter agere possimus, accuratissime fontes consulamus qui nos illius certiores facere possunt. Partis I Sectio I continet igitur disquisitionem exegeticam de librorum N. T. doctrina de Jesu ἀναμάρτητω, quae doctrina criticae subjecta nos ducet mediam in quaestionem. Sectio II conspectum praebet criticum opinionum variarum de Jesu ἀναμάρτητω per saeculorum decursum, quae opiniones conclusionem jam acquisita probentur. Postea agere mihi est propositum de pretio historicorum dubiorum ac philosophorum.

Impedimenta varia quominus nunc de toto hocce argumento agerem, me prohibuerunt, meum vero est consilium totum quam citissime, et quidem lingua vernacula edere: quod nunc offertur attamen per se spectatum opus est absolutum. Ratio denique, qua argumentum tractavi, ceteroquin satis superque patebit ex disquisitione ipsa.

1) Jesus ἀναμάρτητος i. e. ab omni peccato qualicumque, quippe quod ex incredulitate contra Deum originem ducat, liber fuit.

„De Jesu Christo ἀναμάρτητω” me acturum esse dicens respexi ad Joh. VIII : 7, locum in N. T. unicum, ubi vox illa occurrit. Haec vox licet ibi minime indicet mulierem, cujus mentio fit, liberam esse ab omni peccato, attamen quominus illam vocem hoc sensu adhiberem, non dubitavi.

PARS I. (POSITIVA.)

DISQUISITIO DE JESU ἀναμαρτήτῳ.

SECTIO I. (EXEGETICA.)

LIBRORUM NOVI FOEDERIS DE JESU ἀναμαρτήτῳ DOCTRINA.

Tota sua amplitudine notio, verbo „ἀναμάρτητος” tribuenda, demum religione Christiana nobis est allata. Mundus paganus notione definita Sancti carebat, imo ideam rei, quam de ἀναμαρτήτῳ propugnabat, in homine finito ac mortali inveniri posse fortiter negabat. Nota sunt verba in epigrammate apud Demosthenem de Corona:

Μηδὲν ἀμαρτεῖν ἐστὶ θεῶν καὶ πάντα κατορθοῦν

Ἐν βιοτῇ, μοῖραν δ' οὐ τι Φυγεῖν ἕτερον.

quum nobis inprimis Epicteti effatum videatur memorandum, dicentis: 1) Τί οὖν; δυνατὸν ἀναμάρτητον εἶναι ἤδη; Ἀμήχανον ἄλλ' ἐκεῖνο δυνατόν, πρὸς τὸ μὴ ἀμαρ-

1) IV, 12, 19 ed. Schweigh.

τάνειν τετάσθαι διηγεῖσθαι. Haec erat antiquitus persuasio universa, quam inter alios et Cicero ¹⁾ enuntiavit. Frustra ut haec nostra sententia evellatur sententiae memorantur Cynicorum et Stoicorum, frustra provocatur ad notum Socraticum testimonium, frustra ad vitam Apollonii Tyanensis. Verum est nuntiare Laërtium in Menedemo, Cynicos vocasse *ἄξιεραστὸν τε τὸν σοφὸν καὶ ἀναμάρτητον*, et in Zenone Stoicos *ἰδοῦναι τοὺς σοφοὺς ἀναμάρτητους τῷ ἀπεριπτώτους εἶναι ἀμαρτήματι*, sed vel cognitio defunctoria eorum doctrinae sufficit qua convincamur haec effata minime habere hanc significationem absolute moralem, quam demum religio Jesu Christi attulit. Idem valet de testimonio a Xenophonte ²⁾ de Socrate dato: *Οὐδείς δὲ πώποτε Σωκράτους οὐδὲν ἀσεβές οὐδὲ ἀνόσιον οὔτε πράττοντος εἶδεν, οὔτε λέγοντος ἤκουσεν*. Statim enim patet hic tantummodo esse sermonem illius rei, quae externe est conspicua, principia vero prorsus neglecta esse. Philostratus vero in vita Apollonii describere conatus est in heroe suo hominem perfectum, qui ad consilia nobilissima ac purissima semper vias eligit optimas et morales, qui nulla motus cupidine, nulla agitur animi concitatione, de quo dici non potuit peccati halitum etiam caput ipsius tetigisse. Haec autem adumbratio jam a Baurio jure meritoque est condemnata ³⁾. Patet